
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
 

RESOLUÇÃO Nº 55/23-CEPE

  Fixa o Currículo Pleno do Curso de Educação Física do Setor Litoral,
da Universidade Federal do Paraná.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE), órgão norma�vo, consul�vo e delibera�vo da Administração Superior da
Universidade Federal do Paraná (UFPR), em 21 de março de 2023, no uso de suas atribuições conferidas pelo Ar�go 21 do Estatuto da UFPR, com base no
Parecer do Conselheiro Anderson Zampier Ulbrich (doc. SEI 5398678), no processo 008909/2023-32, aprovado por unanimidade de votos,

                                                                                                                                          RESOLVE:

 

Art. 1º O Currículo Pleno do Curso de Educação Física do SETOR LITORAL, é cons�tuído dos seguintes conteúdos:

NÚCLEO DE CONTEÚDOS OBRIGATÓRIOS

Disciplinas

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

DISCIPLINA: PROJETO DE APRENDIZAGEM I: INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA

FUNDAMENTOS MORFOFUNCIONAIS I

ESPORTE I

EDUCAÇÃO FÍSICA E MEIO AMBIENTE

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

PROJETO DE APRENDIZAGEM II: DIMENSÕES SOCIOCULTURAIS DA EDUCAÇÃO

PROJETO DE APRENDIZAGEM III - METODOLOGIA DA PESQUISA I

CONTROLE, APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO MOTOR

RITMO E MOVIMENTO

JOGOS E BRINCADEIRAS

ESTUDOS DO LAZER

LUTAS

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS

PROJETO DE APRENDIZAGEM IV: EDUCAÇÃO FÍSICA E DIVERSIDADE

FUNDAMENTOS MORFOFUNCIONAIS II

ATIVIDADE FÍSICA E SAÚDE



INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

PROJETO DE APRENDIZAGEM V: EDUCAÇÃO ESPECIAL

PROJETO DE APRENDIZAGEM VI - METODOLOGIA DA PESQUISA II

FUNDAMENTOS DO MOVIMENTO HUMANO

ESPORTE II

GINÁSTICA

INTERVENÇÕES PEDAGÓGICAS E NECESSIDADES ESPECIAIS

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

EDUCAÇÃO FÍSICA NA EDUCAÇÃO INFANTIL: CURRÍCULO E METODOLOGIA DO ENSINO

GINÁSTICA ESCOLAR

FUNDAMENTOS DA DANÇA

ESTÁGIO EM DOCÊNCIA I

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

EDUCAÇÃO FÍSICA NO ENSINO FUNDAMENTAL: CURRÍCULO E METODOLOGIA DO ENSINO

DIMENSÕES DO PROCESSO DE ENSINO-APRENDIZAGEM DA EDUCAÇÃO FÍSICA

ESTÁGIO EM DOCÊNCIA II

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

PROJETO DE APRENDIZAGEM VII: ESTUDOS AVANÇADOS EM EDUCAÇÃO FÍSICA I

EDUCAÇÃO FÍSICA NO ENSINO MÉDIO E EJA: CURRÍCULO E METODOLOGIA DO ENSINO

EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR E SAÚDE

ESTÁGIO EM DOCÊNCIA III

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

PROJETO DE APRENDIZAGEM VIII - ESTUDOS AVANÇADOS EM EDUCAÇÃO FÍSICA II

PRÁTICAS CORPORAIS DE AVENTURA E EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ESTÁGIO EM DOCÊNCIA IV

 

NÚCLEO DE CONTEÚDOS OPTATIVOS

(mínimo de 120 horas)

 

Disciplinas

ATIVIDADES AQUÁTICAS

CAPOEIRA

DANÇA

EDUCAÇÃO FÍSICA, MÍDIA E NOVAS TECNOLOGIAS



ESPORTE, LAZER E TRABALHO

DISCIPLINA: ESTUDOS EM POLÍTICAS DE ESPORTE E LAZER

GESTÃO DO RISCO E SEGURANÇA NA ATUAÇÃO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO FÍSICA

LAZER ATIVO NA PRAIA

MEIO AMBIENTE E ATUAÇÃO PROFISSIONAL EM ESPORTE E LAZER

PRÁTICAS INTROSPECTIVAS MENTE-CORPO

PSICOLOGIA DO ESPORTE E DO EXERCÍCIO FÍSICO

TÓPICOS AVANÇADOS EM LAZER E EDUCAÇÃO FÍSICA

TÓPICOS AVANÇADOS EM PRÁTICAS CORPORAIS

TÓPICOS AVANÇADOS EM PRÁTICAS ESPORTIVAS

TÓPICOS EM ENSINO DA EDUCAÇÃO FÍSICA

TÓPICOS ESPECIAIS EM MODALIDADES ESPORTIVAS COM INTERAÇÃO

TÓPICOS ESPECIAIS EM MODALIDADES ESPORTIVAS SEM INTERAÇÃO

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

                                                                                                                         ATIVIDADES FORMATIVAS

(mínimo de 100 horas)

 

As A�vidades Forma�vas serão realizadas no decorrer do curso e deverão seguir norma�zação interna aprovada pelo Colegiado do Curso.

Art. 2º A integralização do currículo do Curso de Educação Física deverá realizar-se em no mínimo 8 (oito) semestres e no máximo de 12 (doze) semestres, com
um total geral de 3300 horas de 60 (sessenta) minutos, com a seguinte distribuição de cargas horárias, a serem ofertadas no turno noturno conforme previsto no
edital do processo sele�vo de curso:

 PD LB CP OR ES PE EFP Total EaD EXT PCC

Núcleo de conteúdos
obrigatórios 1224 512 154 790 0 0 400 3080 0 225 400

Núcleo de conteúdos
opta�vos 0 0 0 0 0 0 0 120 0 105 0

A�vidades forma�vas 0 0 0 0 0 0 0 100 0 0 0

Total 1224 512 154 790 0 0 400 3300 0 330 400

§ 1º Para efeitos de matrícula, a carga horária semanal poderá oscilar entre o mínimo de 12 (doze) horas e o máximo de 30 (trinta) horas.

§ 2º A carga horária de Prá�ca como Componente Curricular será de 400 (quatrocentas) horas.



Art. 3º Será efetuada a a�vidade de Orientação Acadêmica por meio de Regulamento, conforme estabelecido no PPC.
 

Art. 4º Para a integralização curricular o aluno deverá realizar estágio supervisionado com o total de 400 (quatrocentas) horas.
 

Art. 5º Para a integralização curricular o aluno deverá integralizar o total de 330 (trezentas e trinta) horas em A�vidades Curriculares de Extensão - ACE,
conforme previsto no regulamento aprovado pelo Colegiado do Curso.
 

Art. 6º Para a conclusão do Curso de Educação Física será obrigatória a apresentação de Trabalho de Conclusão de Curso conforme o regulamento próprio
estabelecido pelo Colegiado de Curso.
 

Art. 7º Para integralizar o currículo, o aluno deverá cumprir uma carga horária mínima de 100 (cem) horas em A�vidades Forma�vas conforme o regulamento
próprio estabelecido pelo Colegiado de Curso.
 

Art. 8º Para integralizar o currículo, o aluno deverá cumprir uma carga horária mínima de 120 (cento e vinte) horas em disciplinas opta�vas.
 

Art. 9º Acompanham a presente Resolução a periodização recomendada (Anexo I) e o Plano de Adaptação Curricular (Anexo II).
 

Art. 10. Esta Resolução entra em vigor uma semana após a data de sua publicação, para os ingressantes a par�r do processo sele�vo 2022/2023.

 

Ricardo Marcelo Fonseca
Presidente

 

 

ANEXO I - PERIODIZAÇÃO RECOMENDADA

1º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PCC PRÉ-
REQ

SL52
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF101

DISCIPLINA: PROJETO
DE APRENDIZAGEM I:
INTRODUÇÃO AOS
ESTUDOS DA
EDUCAÇÃO FÍSICA

60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF102 FUNDAMENTOS
MORFOFUNCIONAIS I 40 20 0 0 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF103 ESPORTE I 30 30 0 25 0 0 0 85 0 0 30 --

SLEF104 EDUCAÇÃO FÍSICA E
MEIO AMBIENTE 40 0 20 25 0 0 0 85 0 30 0 --

 Total 200 65 35 50 0 0 0 350 0 30 30  

 

2º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PCC PRÉ-REQ

SL53
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF201

PROJETO DE
APRENDIZAGEM II:
DIMENSÕES
SOCIOCULTURAIS DA
EDUCAÇÃO

30 0 0 30 0 0 0 60 0 60 0 --



SLEF202

PROJETO DE
APRENDIZAGEM III -
METODOLOGIA DA
PESQUISA I

30 0 0 30 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF203

CONTROLE,
APRENDIZAGEM E
DESENVOLVIMENTO
MOTOR

40 20 0 0 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF204 RITMO E MOVIMENTO 15 15 0 30 0 0 0 60 0 0 30 --

SLEF205 JOGOS E
BRINCADEIRAS 15 15 0 30 0 0 0 60 0 0 30 --

SLEF206 ESTUDOS DO LAZER 30 0 0 30 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF207 LUTAS 15 15 0 30 0 0 0 60 0 0 0 --

 Total 205 80 15 180 0 0 0 480 0 60 60  

 

3º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PCC PRÉ-REQ

SL54
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 0 60 0 0 0 --

SL84

INTRODUÇÃO AO
ESTUDO DA LÍNGUA
BRASILEIRA DE SINAIS
- LIBRAS

60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF301

PROJETO DE
APRENDIZAGEM IV:
EDUCAÇÃO FÍSICA E
DIVERSIDADE

60 0 0 25 0 0 0 85 0 30 0 --

SLEF302 FUNDAMENTOS
MORFOFUNCIONAIS II 40 20 0 0 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF303 ATIVIDADE FÍSICA E
SAÚDE 40 20 0 25 0 0 0 85 0 15 0 --

 Total 230 55 15 50 0 0 0 350 0 45 0  

 

4º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PCC PRÉ-REQ

SL55
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF401
PROJETO DE
APRENDIZAGEM V:
EDUCAÇÃO ESPECIAL

30 0 0 30 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF402

PROJETO DE
APRENDIZAGEM VI -
METODOLOGIA DA
PESQUISA II

30 0 0 30 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF403
FUNDAMENTOS DO
MOVIMENTO
HUMANO

40 20 0 0 0 0 0 60 0 0 0 --



SLEF404 ESPORTE II 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 30 --

SLEF405 GINÁSTICA 15 15 0 30 0 0 0 60 0 30 30 --

SLEF406

INTERVENÇÕES
PEDAGÓGICAS E
NECESSIDADES
ESPECIAIS

25 5 0 30 0 0 0 60 0 0 0 --

 Total 200 85 15 120 0 0 0 420 0 30 60  

 

5º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PCC PRÉ-REQ

SL56
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF501

EDUCAÇÃO FÍSICA NA
EDUCAÇÃO INFANTIL:
CURRÍCULO E
METODOLOGIA DO
ENSINO

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 30 --

SLEF502 GINÁSTICA ESCOLAR 15 15 0 30 0 0 0 60 0 0 40 --

SLEF503 FUNDAMENTOS DA
DANÇA 30 30 0 0 0 0 0 60 0 30 30 --

SLEF506 ESTÁGIO EM
DOCÊNCIA I 0 0 0 60 0 0 100 160 0 0 0 Co-req

SLEF501

 Total 105 90 15 90 0 0 100 400 0 30 100  

 

6º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PCC PRÉ-REQ

SL57
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF601

EDUCAÇÃO FÍSICA NO
ENSINO
FUNDAMENTAL:
CURRÍCULO E
METODOLOGIA DO
ENSINO

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 30 --

SLEF602

DIMENSÕES DO
PROCESSO DE
ENSINO-
APRENDIZAGEM DA
EDUCAÇÃO FÍSICA

48 12 0 0 0 0 0 60 0 0 30 --

SLEF606 ESTÁGIO EM
DOCÊNCIA II 0 0 0 60 0 0 100 160 0 0 0 Co-req

SLEF601

 Total 108 57 15 60 0 0 100 340 0 0 60  

 

7º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PCC PRÉ-REQ



SL58
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF701

PROJETO DE
APRENDIZAGEM VII:
ESTUDOS AVANÇADOS
EM EDUCAÇÃO FÍSICA
I

0 0 0 60 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF702

EDUCAÇÃO FÍSICA NO
ENSINO MÉDIO E EJA:
CURRÍCULO E
METODOLOGIA DO
ENSINO

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 30 --

SLEF703 EDUCAÇÃO FÍSICA
ESCOLAR E SAÚDE 40 20 0 0 0 0 0 60 0 0 30 --

SLEF706 ESTÁGIO EM
DOCÊNCIA III 0 0 0 60 0 0 100 160 0 0 0 Co-req

SLEF702

 Total 100 65 15 120 0 0 100 400 0 0 60  

 

8º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PCC PRÉ-REQ

SL59
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF801

PROJETO DE
APRENDIZAGEM VIII -
ESTUDOS
AVANÇADOS EM
EDUCAÇÃO FÍSICA II

0 0 0 60 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF802

PRÁTICAS CORPORAIS
DE AVENTURA E
EDUCAÇÃO
AMBIENTAL

46 0 14 0 0 0 0 60 0 30 30 --

SLEF806 ESTÁGIO EM
DOCÊNCIA IV 0 0 0 60 0 0 100 160 0 0 0 --

 Total 76 15 29 120 0 0 100 340 0 30 30  

DISCIPLINAS OPTATIVAS

(mínimo de 120 horas)

 

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PCC PRÉ-
REQ

SLEF901 ATIVIDADES
AQUÁTICAS 15 15 0 30 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF902 CAPOEIRA 30 0 0 30 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF903 DANÇA 30 30 0 0 0 0 0 60 0 15 0 --

SLEF904
EDUCAÇÃO FÍSICA,
MÍDIA E NOVAS
TECNOLOGIAS

40 20 0 0 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF905 ESPORTE, LAZER E
TRABALHO

60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0 --



SLEF906
DISCIPLINA: ESTUDOS
EM POLÍTICAS DE
ESPORTE E LAZER

60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF907

GESTÃO DO RISCO E
SEGURANÇA NA
ATUAÇÃO
PROFISSIONAL EM
EDUCAÇÃO FÍSICA

45 0 15 0 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF908 LAZER ATIVO NA
PRAIA 30 0 0 30 0 0 0 60 0 30 0 --

SLEF909

MEIO AMBIENTE E
ATUAÇÃO
PROFISSIONAL EM
ESPORTE E LAZER

30 0 30 0 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF910
PRÁTICAS
INTROSPECTIVAS
MENTE-CORPO

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF911
PSICOLOGIA DO
ESPORTE E DO
EXERCÍCIO FÍSICO

30 0 0 30 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF912
TÓPICOS AVANÇADOS
EM LAZER E
EDUCAÇÃO FÍSICA

60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF913
TÓPICOS AVANÇADOS
EM PRÁTICAS
CORPORAIS

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF914
TÓPICOS AVANÇADOS
EM PRÁTICAS
ESPORTIVAS

30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF915 TÓPICOS EM ENSINO
DA EDUCAÇÃO FÍSICA 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF916

TÓPICOS ESPECIAIS
EM MODALIDADES
ESPORTIVAS COM
INTERAÇÃO

15 15 0 30 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEF917

TÓPICOS ESPECIAIS
EM MODALIDADES
ESPORTIVAS SEM
INTERAÇÃO

15 15 0 30 0 0 0 60 0 0 0 --

SLEX52
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 0 60 0 30 0 --

SLEX53
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 0 60 0 30 0 --

SLEX54
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 0 60 0 30 0 --

SLEX55
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 0 60 0 30 0 -

SLEX56
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 0 60 0 30 0 --

SLEX57
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 0 60 0 30 0 --



SLEX58
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 0 60 0 30 0 --

SLEX59
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 0 60 0 30 0 --

Legenda
PD – Padrão LB – Laboratório CP – Campo OR – Orientada ES – Estágio PE - Prá�ca Específica

EFP - Estágio de Formação Pedagógica EaD - Ensino à Distância EXT – Extensão PCC - Prá�ca como Componente Curricular (somente para Licenciaturas) CHS - Carga horária
semanal

 

ANEXO II - PLANO DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR

 
Obrigatórias

 

Código Nome Adaptações

SL52 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SL52 - INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

SLEF101 DISCIPLINA: PROJETO DE APRENDIZAGEM I: INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS
DA EDUCAÇÃO FÍSICA SLEF08 - INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA

SLEF102 FUNDAMENTOS MORFOFUNCIONAIS I SLEF56 - FUNDAMENTOS MORFOFUNCIONAIS I

SLEF103 ESPORTE I SLEF16 - ESPORTE I

SLEF104 EDUCAÇÃO FÍSICA E MEIO AMBIENTE  

SL53 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SL53 - INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

SLEF201 PROJETO DE APRENDIZAGEM II: DIMENSÕES SOCIOCULTURAIS DA
EDUCAÇÃO  

SLEF202 PROJETO DE APRENDIZAGEM III - METODOLOGIA DA PESQUISA I SL64 - PROJETO DE APRENDIZAGEM

SLEF203 CONTROLE, APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO MOTOR SLEF57 - CONTROLE, APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO MOTOR

SLEF204 RITMO E MOVIMENTO SLEF48 - ATIVIDADES RÍTMICAS E EXPRESSIVAS

SLEF205 JOGOS E BRINCADEIRAS SLEF55 - JOGOS E BRINCADEIRAS

SLEF206 ESTUDOS DO LAZER SLEF10 - ESTUDOS DO LAZER

SLEF207 LUTAS SLEF46 - LUTAS

SL54 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SL54 - INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

SL84 INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS SL84 - INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS -
LIBRAS

SLEF301 PROJETO DE APRENDIZAGEM IV: EDUCAÇÃO FÍSICA E DIVERSIDADE SEM ADAPTAÇÃO

SLEF302 FUNDAMENTOS MORFOFUNCIONAIS II SLEF59 - FUNDAMENTOS MORFOFUNCIONAIS II

SLEF303 ATIVIDADE FÍSICA E SAÚDE SEM ADAPTAÇÃO

SL55 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SL55 - INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

SLEF401 PROJETO DE APRENDIZAGEM V: EDUCAÇÃO ESPECIAL SEM ADAPTAÇÃO

SLEF402 PROJETO DE APRENDIZAGEM VI - METODOLOGIA DA PESQUISA II SL65 - PROJETO DE APRENDIZAGEM



SLEF403 FUNDAMENTOS DO MOVIMENTO HUMANO SEM ADAPTAÇÃO

SLEF404 ESPORTE II SLEF21 - ESPORTE II

SLEF405 GINÁSTICA SEM ADAPTAÇÃO

SLEF406 INTERVENÇÕES PEDAGÓGICAS E NECESSIDADES ESPECIAIS SLEF51 - INTERVENÇÕES PEDAGÓGICAS E NECESSIDADES ESPECIAIS

SL56 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SL56 - INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

SLEF501 EDUCAÇÃO FÍSICA NA EDUCAÇÃO INFANTIL: CURRÍCULO E METODOLOGIA
DO ENSINO

SLEF17 - EDUCAÇÃO FÍSICA NA EDUCAÇÃO INFANTIL: CURRÍCULO E
METODOLOGIA DO ENSINO

SLEF502 GINÁSTICA ESCOLAR SEM ADAPTAÇÃO

SLEF503 FUNDAMENTOS DA DANÇA SEM ADAPTAÇÃO

SLEF506 ESTÁGIO EM DOCÊNCIA I SEM ADAPTAÇÃO

SL57 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SL57 - INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

SLEF601 EDUCAÇÃO FÍSICA NO ENSINO FUNDAMENTAL: CURRÍCULO E
METODOLOGIA DO ENSINO

SLEF20 - EDUCAÇÃO FÍSICA NO ENSINO FUNDAMENTAL: CURRÍCULO E
METODOLOGIA DO ENSINO

SLEF602 DIMENSÕES DO PROCESSO DE ENSINO-APRENDIZAGEM DA EDUCAÇÃO
FÍSICA

SLEF60 - DIMENSÕES DO PROCESSO DE ENSINO-APRENDIZAGEM DA
EDUCAÇÃO FÍSICA I

SLEF606 ESTÁGIO EM DOCÊNCIA II SLEF02 - ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO II

SL58 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SL58 - INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

SLEF701 PROJETO DE APRENDIZAGEM VII: ESTUDOS AVANÇADOS EM EDUCAÇÃO
FÍSICA I SLEF52 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I

SLEF702 EDUCAÇÃO FÍSICA NO ENSINO MÉDIO E EJA: CURRÍCULO E METODOLOGIA
DO ENSINO

SLEF23 - EDUCAÇÃO FÍSICA NO ENSINO MÉDIO E EJA: CURRÍCULO E
METODOLOGIA DO ENSINO

SLEF703 EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR E SAÚDE SLEF24 - EDUCAÇÃO FÍSICA E PROMOÇÃO DA SAÚDE

SLEF706 ESTÁGIO EM DOCÊNCIA III SLEF03 - ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO III

SL59 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SL59 - INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

SLEF801 PROJETO DE APRENDIZAGEM VIII - ESTUDOS AVANÇADOS EM EDUCAÇÃO
FÍSICA II SLEF53 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II

SLEF802 PRÁTICAS CORPORAIS DE AVENTURA E EDUCAÇÃO AMBIENTAL SEM ADAPTAÇÃO

SLEF806 ESTÁGIO EM DOCÊNCIA IV SLEF04 - ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO IV

Opta�vas
 

Código Nome Adaptações

SLEF901 ATIVIDADES AQUÁTICAS SLEF50 - ATIVIDADES AQUÁTICAS

SLEF902 CAPOEIRA SLEF29 - CAPOEIRA

SLEF903 DANÇA SEM ADAPTAÇÃO

SLEF904 EDUCAÇÃO FÍSICA, MÍDIA E NOVAS TECNOLOGIAS SLEF31 - EDUCAÇÃO FÍSICA, MÍDIA E NOVAS TECNOLOGIAS

SLEF905 ESPORTE, LAZER E TRABALHO SEM ADAPTAÇÃO

SLEF906 DISCIPLINA: ESTUDOS EM POLÍTICAS DE ESPORTE E LAZER SLEF35 - LEIS DE INCENTIVO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS



SLEF907 GESTÃO DO RISCO E SEGURANÇA NA ATUAÇÃO PROFISSIONAL EM
EDUCAÇÃO FÍSICA SLEF34 - GESTÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA, ESPORTE E LAZER II

SLEF908 LAZER ATIVO NA PRAIA SEM ADAPTAÇÃO

SLEF909 MEIO AMBIENTE E ATUAÇÃO PROFISSIONAL EM ESPORTE E LAZER SLEF36 - MEIO AMBIENTE E ATUAÇÃO PROFISSIONAL EM ESPORTE E LAZER

SLEF910 PRÁTICAS INTROSPECTIVAS MENTE-CORPO SEM ADAPTAÇÃO

SLEF911 PSICOLOGIA DO ESPORTE E DO EXERCÍCIO FÍSICO SEM ADAPTAÇÃO

SLEF912 TÓPICOS AVANÇADOS EM LAZER E EDUCAÇÃO FÍSICA SLEF40 - TÓPICOS AVANÇADOS EM LAZER E EDUCAÇÃO FÍSICA

SLEF913 TÓPICOS AVANÇADOS EM PRÁTICAS CORPORAIS SLEF64 - TÓPICOS AVANÇADOS EM PRÁTICAS CORPORAIS

SLEF914 TÓPICOS AVANÇADOS EM PRÁTICAS ESPORTIVAS SLEF41 - TÓPICOS AVANÇADOS EM PRÁTICAS ESPORTIVAS

SLEF915 TÓPICOS EM ENSINO DA EDUCAÇÃO FÍSICA SLEF42 - TÓPICOS EM ENSINO DA EDUCAÇÃO FÍSICA

SLEF916 TÓPICOS ESPECIAIS EM MODALIDADES ESPORTIVAS COM INTERAÇÃO SEM ADAPTAÇÃO

SLEF917 TÓPICOS ESPECIAIS EM MODALIDADES ESPORTIVAS SEM INTERAÇÃO SEM ADAPTAÇÃO

SLEX52 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SEM ADAPTAÇÃO

SLEX53 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SEM ADAPTAÇÃO

SLEX54 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SEM ADAPTAÇÃO

SLEX55 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SEM ADAPTAÇÃO

SLEX56 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SEM ADAPTAÇÃO

SLEX57 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SEM ADAPTAÇÃO

SLEX58 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SEM ADAPTAÇÃO

SLEX59 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SEM ADAPTAÇÃO

 

 

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, REITOR, em 04/04/2023, às 08:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 5415353 e o código CRC 99488217.

Referência: Processo nº 23075.008909/2023-32 SEI nº 5415353

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

